П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2021 года                                                                Дело №5-9-
699/2021
                                                                                                              №05-0699/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, в отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Продмаш» (295022,
Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кубанская, 3Д, 27, офис 7) Шайтанова
Александра Ивановича, ...
                                                              установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 23 августа 2021 года
№ 91022120300024800002/17 – директор ООО «Продмаш», расположенного по
адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кубанская, 3Д, 27, офис 7,
Шайтанов А.И. не представил в ИФНС России по г. Симферополю в
установленный законодательством о налогах и сборах срок единую упрощенную
декларацию за 2020 год (форма по КНД 1151085).
Шайтанов А.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Ходатайств об отложении
рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь
статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к
следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее – НК РФ) определено, что налогоплательщики обязаны представлять в
установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации
(расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и
сборах.
Согласно части 2 статьи 80 НК РФ, единая (упрощенная) налоговая декларация
представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту
жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за
истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Согласно пункта 7 статьи 6.1 НК РФ, в случаях, когда последний день срока
приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской
Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания
срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Единая (упрощенная) декларация за 2020 год (форма по КНД 1151085)
представлена в ИФНС России по г. Симферополю ООО «Продмаш» 24 января 2021
года, предельный срок ее представления – 20 января 2021 года, то есть документ
был представлен на 4 календарных дня после предельного срока предоставления
декларации.
Диспозицией статьи 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и
сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым
взносам) в налоговый орган по месту учета.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 23 августа 2021 года об административном правонарушении (л.д.1-3),  копию
налоговой декларации (л.д. 7), копию акта налоговой проверки №3439 от 12 мая
2021 года (л.д.11-13), копию решения о привлечении к ответственности за
совершение налогового правонарушения № 482 от 12 июля 2021 года (л.д. 18-21),
выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 22-24) как надлежащие доказательства.
 С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что Шайтанов А.И. совершил
административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о
том, что Шайтанова А.И. следует подвергнуть административному наказанию в
виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Продмаш»
Шайтанова Александра Ивановича виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, и назначить ему административное
наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.
Симферополя.

Мировой судья                                                                                        И.Е.
Слоболинская